

RTU studiju kurss "Civilā aizsardzība"

01B00 Rīgas Biznesa skola

Vispārējā informācija

Kods	BS0089
Nosaukums	Civilā aizsardzība
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Jānis Grēviņš - Doktors, Docents (praktiskais)
Mācībspēks	Glen Arthur Barry Grant - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 2.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	EN
Anotācija	Studiju kurss aptver visas galvenās krīzes jomas, tajā skaitā civilo aizsardzību, aplūkojot tādas tēmas kā riski, priekšlaicīga brīdināšana un informēšana, struktūras un uzdevumi, rīkojumi un budžets. Studiju kursa laikā tiks apskatīti smagie riski, kas ir traumatiski, negaidīti un ātri nogalina, piemēram, terorisms vai ķīmiskas katastrofas, un vieglie riski, kurus atrisināt nav tik vienkārši un kuri var paralizēt valsti, nevis nogalināt kādu, piemēram, kiberkari, ražas trūkums vai finanšu sabrukums. Studiju kurss māca par Latvijas pilsoniskās lomas aspektiem krīzes situācijā un sniedz metodes un prasmes, kā pareizi saprast, vadīt, sagatavoties un izlēmīgi tikt galā ar negaidīto.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir izglītēt studentus plašākos pilsoniskajos pienākumos kā Latvijas pilsoņiem, sagatavoties un izprast krīzi un lēmumu pieņemšanu, izmantojot sarežģītības teoriju, izprast krīzes aktu starptautiskā, Latvijas vai ģimenes vidē. Studiju kursa uzdevums ir iemācīt un attīstīt prasmes civilās aizsardzības/krīžu pārvarēšanā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti pēta izvirzīto uzdevumu, intervē attiecīgos ekspertus, lai analizētu rezultātus, un pēc tam veido komandas prezentācijas.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Cynfin framework - complexity theory, D Snowden, https://hbr.org/2007/11/a-leaders-framework-for-decision-making 2. Latvian crisis laws (Ministru Kabinets) https://www.mk.gov.lv/en/article/regarding-declaration-emergency-situation-0 3. Latvian crisis structures http://connections-qj.org/article/latvia-capabilities-organisations-policies-and-legislation-crisis-management-and-disaster 4. UK Civil contingencies Secretariat, building resilience https://www.gov.uk/guidance/preparation-and-planning-for-emergencies-the-capabilities-programme 5. UK Communications Strategy 7/07 Presentation https://www.england.nhs.uk/london/wp-content/uploads/sites/8/2014/07/er-app-a.pdf 6. UK Parliament report about EU crisis management: http://www.publications.parliament.uk/pa/ld200809/ldselect/ldecom/43/4303.htm
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšzināšanas angļu valodā.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Civilās aizsardzības sistēmas struktūra, tiesiskais regulējums, organizācija un vadība	1	2	0	0
Valsts, pašvaldību, juridisko un fizisko personu uzdevumi, tiesības un pienākumi civilās aizsardzības jomā	1	2	0	0
Riski Latvijā	2	1	0	0
Paaugstinātas bīstamības objekti, tā īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākumi un tiesības	1	2	0	0
Pašvaldību civilās aizsardzības komisijas	2	2	0	0
Civilās aizsardzības pasākumu plānošana	1	1	0	0
Risku tehniskā puse - uguns, ķīmija u.c. Apdraudējuma riska novērtēšana	2	2	0	0
Bīstamās vielas, to klasifikācija un prasības to glabāšanai un pārvadāšanai	2	1	0	0
Starptautiskās palīdzības lūgšana un sniegšana	1	2	0	0
Individuālie aizsardzības līdzekļi katastrofas gadījumā	2	2	0	0
Īpašie tiesiskie režīmi (ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli)	2	1	0	0
Pirmās palīdzības sniegšanas prasmes dzīvībai kritiskās situācijās	3	2	0	0
Kopā:	20	20	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj izskaidrot NATO un ES nozīmi krīzes pārvaldībā.	Diskusijas klasē, uzdevumi, mājasdarbi, prezentācija, gala eksāmens.

Saprot kāpēc un kā jāmodernizē Latvijas nacionālā politika, likumi, struktūra un prakse.	Diskusijas klasē, uzdevumi, mājasdarbi, prezentācija, gala eksāmens.
Spēj izprast un tādejādi veidot politiku un plānus dažādām krīzēm jebkurā līmenī jebkurā organizācijā.	Diskusijas klasē, uzdevumi, mājasdarbi, prezentācija, gala eksāmens.
Spēj izprast krīzi, kad tā iestājas, un nekavējoties pieņemt pareizus lēmumus.	Diskusijas klasē, uzdevumi, mājasdarbi, prezentācija, gala eksāmens.
Spēj mācīt un vadīt citus krīzes pārvarēšanā.	Diskusijas klasē, uzdevumi, mājasdarbi, prezentācija, gala eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Diskusijas klasē	10
Uzdevumi	10
Mājasdarbi	30
Prezentācija	10
Gala eksāmens	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	2.0	6.0	14.0	0.0		*	